DECRETO Nº 9.538, DE 19 DE JANEIRO DE 2016.

                                                             ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
                                                             PROVIDÊNCIAS

           O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3º, da Lei nº 7.484, de 17
de dezembro de 2015,

DECRETA:

       Art. 1º – Fica aberto um crédito suplementar no montante no valor de R$
2.568.116,90 (dois milhões, quinhentos e sessenta e oito mil, cento e dezesseis reais e
noventa centavos) para reforço das dotações:

04.01.03.092.0002.2005
            MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL
            4.4.90.52.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$       3.452,58

            06.01.04.122.0002.2008
            MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
            4.4.90.52.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$       1.000,00

            07.01.04.123.0002.2011
            MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
            4.4.90.52.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$      12.000,00

            07.01.04.123.0002.2012
            MANUT. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA MUNICIPAL
            3.3.90.36.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. FISICA.......................R$      17.000,00

            07.01.04.123.0002.2012
            MANUT. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA MUNICIPAL
            4.4.90.52.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$       6.000,00

            07.01.04.126.0004.2244
            MANUTENÇÃO DEPTO TECNOLOGIA INFORMAÇÃO E DE COMUNICAÇÃO
            4.4.90.52.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE............................R$     100.000,00

            09.01.15.122.0002.2018
            MANUT. SECRET. MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICO
            4.4.90.52.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$       5.000,00

 09.01.15.451.0033.1166
            OBRAS DE MELHORAMENTO E EXPANSÃO REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLIC
            4.4.90.51.00.00.00.00      2905-CIP
            OBRAS E INSTALACOES................................................................R$      30.000,00

            09.01.15.451.0033.2020
            MANTER E MELHORAR A ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO
            3.1.90.04.00.00.00.00      2905-CIP
            CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO.............................R$      24.673,71

            09.01.15.451.0033.2020
            MANTER E MELHORAR A ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO
            3.3.90.30.00.00.00.00      2905-CIP
            MATERIAL DE CONSUMO...............................................................R$      40.000,00

09.01.15.451.0033.2020
            MANTER E MELHORAR A ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO
            4.4.90.52.00.00.00.00      2905-CIP
            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$      20.000,00

            09.01.26.452.0051.1103
            IMPLANTAÇÃO DE ABRIGOS DE PASSAGEIROS

4.4.90.51.00.00.00.00  2906-IMPLANT.ABRIGOS  EMBARQUE  DESEMB
OBRAS E INSTALACOES................................................................R$     147.650,00

            09.01.26.452.0051.2022
            MANUTENÇÃO E MELHORIAS NO TRÂNSITO MUNICIPAL
            3.3.90.30.00.00.00.00      2901.00000-TRANSITO
            MATERIAL DE CONSUMO..............................................................R$     200.000,00

            09.01.26.452.0051.2022
            MANUTENÇÃO E MELHORIAS NO TRÂNSITO MUNICIPAL
            3.3.90.39.00.00.00.00      2901.00000-TRANSITO
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.................R$      10.313,85

            09.01.26.452.0051.2022
            MANUTENÇÃO E MELHORIAS NO TRÂNSITO MUNICIPAL
            4.4.90.52.00.00.00.00      2901.00000-TRANSITO
            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE............................R$     100.000,00

            10.01.12.361.0016.1031
            REV. INFR ESPORT EMEF NORMÉLIO BOETTCHER E JOSE L.RAUBER
            4.4.90.51.00.00.00.00      2707-RECURSO DE ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
            OBRAS E INSTALACOES...............................................................R$     400.000,00

            10.01.12.361.0016.1032
            REV INFRAESTRURA ESPORTIVA EMEF SANTUÁRIO E BOM JESUS
            4.4.90.51.00.00.00.00      2707-RECURSO DE ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
            OBRAS E INSTALACOES................................................................R$      50.500,00

10.01.12.361.0016.1148
            CONST. COBERTURAS  2 QUADRAS ESP.EMEF EMANUEL E EE STA CRU
            4.4.90.51.00.00.00.00      2707-RECURSO DE ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
            OBRAS E INSTALACOES...............................................................R$     142.000,00

            10.01.12.365.0018.2200
            PDDE-EMEI - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA
            3.3.90.33.00.00.00.00      1013.00000-SALARIO EDUCACAO - UNIAO
            PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO...........................R$       1.000,00

            10.02.12.365.0018.2243
            MANUTENÇÃO PRÉ-ESCOLA - MDE
            3.1.90.94.00.00.00.00      0020 - MDE
            INDENIZACOES TRABALHISTAS.....................................................R$       5.000,00

12.01.10.302.0023.2075
            UPA-PA - UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO
            4.4.90.52.00.00.00.00      0040 - ASPS
            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE............................R$     545.000,00

            12.02.10.302.0023.2207
            PROGRAMA ESTADUAL DE APOIO AOS HOSPITAIS
            3.3.90.92.00.00.00.00      4230.00000-HOSPITAIS PUBLICOS MUNICIPAIS
            DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES..............................R$     225.000,00

            12.03.10.301.0022.2096
            PAB VARIÁVEL-NASF-NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA-UNIÃO
            3.1.90.13.00.00.00.00      4520.00000-PSF - SAUDE DA FAMILIA
            OBRIGACOES PATRONAIS...........................................................R$      25.501,76

            13.01.04.122.0005.1043
            CONSERV., MANUT. E EXEC. OBRAS EM PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO
            4.4.90.51.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            OBRAS E INSTALACOES...............................................................R$     108.000,00

            14.01.20.122.0002.2149
            MANUTENÇÃO DA SEC.MUN.AGRICULTURA
            4.4.90.52.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$       4.200,00

            15.01.18.122.0002.2264
            MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEPTO DE BEM-ESTAR ANIMAL
            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.........R$       3.950,00

            16.01.27.812.0048.1106
            IMPLANT. INFRAEST.ESPORTIVA E LAZER-B.ESMERALDA
            4.4.90.51.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            OBRAS E INSTALACOES................................................................R$      45.000,00

16.01.27.812.0048.1106
            IMPLANT. INFRAEST.ESPORTIVA E LAZER-B.ESMERALDA
            4.4.90.51.00.00.00.00  1605-IMPL.INFR. ESPORTIVA E LAZER-B.ESMERALDA
            OBRAS E INSTALACOES.............................................................R$     121.875,00

            16.01.27.812.0048.1108
            REFORMA E REVITALIZAÇÃO GINÁSIO POLIESPORTIVO
            4.4.90.51.00.00.00.00      2707-RECURSO DE ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
            OBRAS E INSTALACOES.............................................................R$     174.000,00
            TOTAL...........................................................................................R$   2.568.116,90

Art.2º  Servirá de recurso para a suplementaqção dos créditos no artigo 1º:

           a) Redução dos títulos de despesa:

           04.01.03.092.0002.2005
            MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL
            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            MATERIAL DE CONSUMO................................................................R$       3.452,58

            06.01.04.122.0002.2008
            MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            MATERIAL DE CONSUMO................................................................R$       1.000,00

            07.01.04.123.0002.2011
            MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.................R$     135.000,00

            09.01.15.122.0002.2018
            MANUT. SECRET. MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICO
            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA...................R$       5.000,00

            10.01.12.361.0016.2036
            APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO -ENS. FUNDAMENT
            3.3.90.39.00.00.00.00      1013.00000-SALARIO EDUCACAO - UNIAO
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.................R$       1.000,00

            10.02.12.365.0018.2242
            MANUTENÇÃO CRECHE - MDE
            3.3.90.39.00.00.00.00      0020-MDE
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.................R$       5.000,00

            12.01.10.302.0023.2075
            UPA-PA - UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO
            3.3.90.39.00.00.00.00      0040 - ASPS
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.................R$     545.000,00

12.02.10.302.0023.2207
            PROGRAMA ESTADUAL DE APOIO AOS HOSPITAIS
            3.3.90.39.00.00.00.00      4230.00000-HOSPITAIS PUBLICOS MUNICIPAIS
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.................R$     225.000,00

            14.01.20.606.0040.2158
            DIVERSIFICAÇÃO RURAL
            3.3.90.32.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            MATERIAL, BEM SERVICO DISTRIBUICAO GRATUITA................R$       4.200,00

15.01.18.122.0002.2162
            MANUTENÇÃO DA SMASS
            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA..................R$       3.950,00

            99.99.99.999.9999.9999
            RESERVA DE CONTINGÊNCIA
            9.9.99.99.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            RESERVA DE CONTINGENCIA.......................................................R$      45.000,00
            SUBTOTAL.......................................................................................R$     973.602,58

           b) Parte do superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2015 no recurso
vinculado 1605 no montante de R$ 121.875,00; Superávit financeiro em 31 de dezembro
de 2015 no recurso vinculado 2901 no montante de R$ 310.313,85; Parte do superávit
financeiro existente em 31 de dezembro de 2015 no recurso vinculado 2906 no montante
de R$ 147.650,00; Superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2015 no recurso
vinculado 2905 no montante de R$ 114.673,71; Parte do superávit financeiro existente em
31 de dezembro de 2015 no recurso vinculado 2707 no montante de R$ 766.500,00; Parte
do superávit financeiro existente em 31 de dezembro de 2015 no recurso vinculado 4520
no montante de R$ 25.501,76, Parte do superávit financeiro existente em 31 de dezembro
de 2015 no recurso livre 0001 no montante de R$ 108.000,00.

SUBTOTAL......................................................................................R$   1.594.514,32

TOTAL.............................................................................................R$   2.568.116,90

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                                       Santa Cruz do Sul, em 19 de janeiro de 2016.

                                                                          ________________________
                                                                                     Telmo José Kirst

                                      Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Edemilson Cunha Severo
Secretário Municipal de Administração